HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HĐND-VP Đồng Tháp, ngày        tháng 12 năm 2022
V/v cho ý kiến đối với một số nội

dung dự kiến trình và không trình

tại kỳ họp thứ năm, HĐND Tỉnh

khóa X

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp nhận các công văn, tờ trình của Uỷ

ban nhân dân Tỉnh, gồm: Công văn  số 576/UBND-ĐTXD ngày 22/11/2022 về

việc điều chỉnh nội dung trình tại kỳ họp lần thứ năm; Công văn số 452/UBND-

ĐTXD ngày 18/11/2022 về việc bổ sung nội dung thông qua tại kỳ họp lần thứ

năm; Tờ trình số 163/TTr-UBND ngày 14/11/2022 đề nghị ban hành Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân Tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 138/2017/NQ-HĐND ngày 07

tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc ban hành Chính sách hỗ

trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất nội dung đề nghị tại Công văn số 576/UBND-ĐTXD ngày

22/11/2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc rút, không trình tại kỳ họp lần thứ

năm, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X đối với dự thảo Nghị quyết điều chỉnh

Nghị quyết số 385/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân

dân Tỉnh về chủ trương đầu tư Chương trình đảm bảo cơ sở vật chất cho chương

trình giáo dục mầm non và phổ thông giai đoạn 2021-2025.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn tích cực tiếp

tục rà soát danh mục dự án thành phần, nguồn vốn và tiến độ triển khai thực

hiện Chương trình để đảm bảo phương án điều chỉnh được chặt chẽ và trình dự

thảo Nghị quyết nêu trên tại kỳ họp sau kỳ họp lần thứ  năm, Hội đồng nhân dân

Tỉnh khóa X.

2. Chưa thống nhất nội dung đề nghị của Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Công

văn số 452/UBND-ĐTXD ngày 18/11/2022 về việc bổ sung 01 nội dung dự kiến

thông qua tại kỳ họp lần thứ  năm, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X đối với dự

thảo Nghị quyết về thông qua danh mục dự án, mức vốn từ nguồn vốn ngân sách

Tỉnh hỗ trợ các thành phố: Cao Lãnh, Sa Đéc, Hồng Ngự để phát triển kinh tế - xã

hội đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Lý do: Nội dung trình chưa đủ điều

kiện để thông qua danh mục, mức vốn bố trí cho từng dự án của 03 thành phố sử

dụng vốn ngân sách địa phương theo quy định của Luật Đầu tư công năm 2019.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh thực hiện đầy đủ các trình tự, thủ tục theo

luật định để trình dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân Tỉnh

gần nhất.

3. Chưa thống nhất nội dung đề nghị của Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Tờ

trình số 163/TTr-UBND ngày 14/11/2022 về việc trình tại kỳ họp lần thứ năm,

2

Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X đối với dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết

số 138/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân

Tỉnh về việc ban hành Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp. Lý do: Cần tổng kết chính sách trước và tổ chức tham vấn

ý kiến nhân dân về các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 138/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12

năm 2017 của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức tổng kết việc thực hiện Nghị quyết

số 138/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh. Nếu đủ điều kiện, sẽ trình

Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, bãi bỏ Nghị quyết này tại kỳ họp Hội đồng

nhân dân Tỉnh gần nhất.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phúc đáp đến Uỷ ban nhân dân

Tỉnh biết, thực hiện./.

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Như trên;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-05T14:28:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-05T14:28:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-05T14:28:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-05T14:28:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!